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Úvod

Se správním právem jakožto právním odvětvím jsou často spojovány

mnohé přívlastky, například roztříštěnost, pouze dílčí kodifikace a především ne-

možnost zařazení do klasického dělení právních odvětví. Dovolím si však říci, že

největší „krásu“ a odlišnost od ostatních právních odvětví spatřuji ve skutečnosti,

že samotné normy správního práva ovlivňují a zasahují do nejširších oblastí a

aspektů lidského života. Průměrný občan se s nimi během celého života setká

nespočetněkrát, ať už se jedná o úsek matriční, stavební, zdravotnický, kulturní,

školský apod.

Právě oblast školství, ke které mám už delší dobu úzký vztah, jsem si vy-

brala, mimo jiné, jako modelové znázornění praktické stránky správního práva.

Hlavním účelem této diplomové práce je tedy ilustrovat na případu právnické

osoby vykonávající činnost v oblasti školství jednotlivé vztahy a principy správ-

ního správa, a přiblížit tak nejen právní úpravu školské právnické osoby jako ta-

kové, ale též postihnout úpravu napříč celého správního práva. Od této idey se

odvíjí i samotný koncept práce, který by se na první pohled mohl zdát velice širo-

ký až průřezový, avšak já jako studentka právnické fakulty, nikoli fakulty peda-

gogické, si kladu za cíl vyzdvihnout problematiku z pohledu spíše právně-

teoretického než praktického. Tomuto záměru by měla odpovídat i struktura před-

kládané práce, kdy se budu na prvém místě věnovat obecným otázkám a systema-

tice školství v České republice. Následující kapitola by měla obsahovat prameny

úpravy mnohých oblastí v rámci existence a činnosti školské právnické osoby.

Samotné jádro práce však bude věnováno hmotněprávní úpravě školské právnické

osoby a jednotlivým procesním aspektům, ať už se jedná o zápis do školského

rejstříku, či o rozhodování ředitelů škol a školských zařízení ve správním řízení.

V kapitole uzavírající práci si kladu za cíl zanalyzovat několik nejstěžejnějších a

nejpřínosnějších rozhodnutí soudů (nejen ve správním soudnictví) vztahujících se

právě ke školské právnické osobě a řízení a činnosti škol celkově. V samotném

závěru uvedu shrnutí a zmapování existujících školských právnických osob včetně

konkrétních statistických údajů.

Školy a školská zařízení mohou být v České republice zřizovány

v několika právních formách – příspěvkové organizace, školské právnické osoby,

obchodní společnosti podle zvláštního zákona, organizační složky státu. V této

souvislosti se jistě nabízí otázka, proč jsem si pro svou práci vybrala školskou
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právnickou osobu, jak naznačuje název této diplomové práce. Hlavním důvodem,

který mne vedl ke zvolení právě této právní formy pro hlavní jádro práce, byla

skutečnost, že se jedná o stále ještě poměrně nový institut v českém právním řádu

v oblasti školství. Spíše než časový aspekt však podtrhuje toto mé tvrzení skuteč-

nost, že k dnešnímu dni nenajdeme v českém rejstříku školských právnických

osob mnoho zapsaných školských právnických osob, které byly zřízeny veřejnými

zřizovateli, ačkoli tuto možnost zákon připouští již od účinnosti zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)1, ve znění pozdějších předpisů, v roce 2005.

Samotní pracovníci veřejného školství a též zřizovatelé se s touto právní

formou stále teprve seznamují a ráda bych touto kvalifikační prací přispěla

k rozšíření možností, které zákon v současné době poskytuje, do širšího povědomí

společnosti. Ze samotné podstaty této problematiky však vyplývá, že nelze mapo-

vat úpravu školské právnické osoby, aniž bychom z kontextu vypustili a nezmínili

i jiné z možných právních forem škol a školských zařízení.

V neposlední řadě bych úvodem chtěla uvést, že zřizovatelem školské

právnické osoby může být subjekt veřejného práva či subjekt soukromý a církev-

ní. Předkládaná práce se však bude orientovat, vzhledem ke svému charakteru a

účelu, především na úpravu školské právnické osoby zřizované veřejným zřizova-

telem, o soukromých (včetně církevních) školách a školských zařízeních se zmíní

pouze okrajově.

1 Dále jen „školský zákon“.
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1 Obecná úprava úseku školství v ČR

1.1 Vzdělávací soustava České republiky

Pro další popis a charakteristiku určitých právních forem a institutů správy

na úseku školství je nutné věnovat se systematice vzdělávací soustavy v České

republice, ve které dochází k realizaci jednotlivých vzdělávacích programů garan-

tovaných školským zákonem.

Vzdělávací soustavu tvoří školy a školská zařízení. Na úrovni škol dochází

k poskytování vzdělání podle jednotlivých vzdělávacích programů. Rozeznáváme

několik druhů škol - mateřské, základní, střední školy (gymnázia, střední odborné

školy, střední odborná učiliště), konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umě-

lecké školy a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky.

Školská zařízení mají užší účel svého zřízení a působnosti než školy. Po-

skytují služby podporující nebo doplňující vzdělávání ve školách. Jedná se přede-

vším o školská zařízení pro zájmové vzdělávání, školská poradenská zařízení,

školská zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, výchovná a uby-

tovací zařízení, zařízení školního stravování, školská zařízení pro výkon ústavní

výchovy, ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči.2

Nejvyšším článkem české vzdělávací soustavy jsou vysoké školy upravené

zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších záko-

nů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. Z důvodu charakte-

ru a hlavního tématu předkládané práce se však problematice vysokého školství

nebudu dále věnovat.

1.2 Právní postavení škol a školských zařízení

Činnost škol a školských zařízení vykonávají právnické osoby ve smyslu

§ 20 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „OZ“). Co se týče jednotlivých právních forem, ve kterých mohou školy

a školská zařízení právně existovat, umožňuje český právní řád několik možností.

Na prvním místě rozlišujeme právní formy, k jejichž zvolení je příslušný zřizova-

tel kompetentní. Obecně lze zřizovatele právnických osob vykonávajících činnost

škol a školských zařízení rozdělit do několika skupin. V případě veřejných zřizo-

2 KADEČKA, S. In JURNÍKOVÁ, J. et al. Správní právo: zvláštní část. 6., dopl. vyd. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2009. 399 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně;
č. 419. ISBN 978-80-210-4847-8. s. 141-142.
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vatelů, tj. krajů, obcí či dobrovolných svazků obcí může být škola zřízena ve for-

mě příspěvkové organizace ve smyslu zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů3 či školské právnické osoby podle školského záko-

na.

Zákon dává pravomoc zřizovat veřejné školy i přímo Ministerstvu školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“), které může zřídit školu či školské

zařízení též v právní formě školské právnické osoby, příp. jako státní příspěvko-

vou organizaci podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.4 V ČR také mohou vykonávat

činnost školy a školských zařízení instituce, které nejsou právnickými osobami.

Příkladem mohou být školy a školská zařízení zřízená Ministerstvem obrany, Mi-

nisterstvem vnitra nebo Ministerstvem spravedlnosti ve formě organizační složky

státu či jako součást jiné organizační složky na základě ustanovení § 172 školské-

ho zákona.5 Zákon též dává pravomoc Ministerstvu zahraničních věcí zřizovat

školy a školská zařízení při diplomatických misích jakožto organizační složky

státu.6

V případě zřizovatelů odlišných od výše uvedených, tj. registrované církve

a náboženské společnosti, které jsou oprávněny podle zvláštního zákona zřizovat

soukromé školy či školská zařízení, dále též ostatní právnické či fyzické osoby

jakožto soukromoprávní subjekty, je dána možnost zvolit právní formu školské

právnické osoby, resp. právnické osoby podle jiného zákona. V úvahu přichází

právní forma obchodní korporace ve smyslu zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech, ve znění pozdějších předpisů. A dále stávající ob-


[…]

školské právnické osoby připojí svůj podpis.

6. Školská právnická osoba vystupuje v právních vztazích svým jménem a má

odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.

Čl. V.
Vymezení způsobu majetkového zajištění činnosti školské právnické osoby

1. Zřizovatel nesvěřuje školské právnické osobě do správy k jejímu vlastnímu

hospodářskému využití žádný majetek. Školská právnická osoba bude užívat k výkonu
své činnosti majetek vypůjčený od obcí zapojených do společného školského systému
vytvořeného v rámci Svazku obcí údolí Desné. Bezúplatně zapůjčený nemovitý
a movitý majetek jednotlivými obcemi je specifikován v samostatných Smlouvách
o výpůjčce.

2. Školská právnická osoba je oprávněna vypůjčený majetek pronajmout pouze tehdy,

pokud nebude narušen výkon hlavního předmětu činnosti školské právnické osoby.
Pronájem, který se sjednává na dobu třiceti dnů a delší, musí být písemně schválen
obcí, od které byl majetek vypůjčen, a musí být pronajat v souladu s § 39 zákona
č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

3. Při pronájmu svěřeného majetku je školská právnická osoba povinna sjednat nájemné

minimálně ve výši v místě a čase obvyklé. Příjem z pronájmu vypůjčeného majetku je
příjmem školské právnické osoby.

4. Školská právnická osoba vydá vnitřní směrnice pro všechny druhy činností, týkajících

se využívání vypůjčeného majetku a hospodaření s majetkem.

Čl. VI.

Hospodaření školské právnické osoby

1. Školská právnická osoba hospodaří s finančními prostředky poskytnutými ze státního
rozpočtu podle § 160 odst. 1 písm. c) a § 161 školského zákona, s finančními
prostředky získanými z dotací a grantů, s finančními prostředky získanými vlastní
činností a s finančními prostředky svých fondů.
Dále bude hospodaření školské právnické osoby zajištěno především z prostředků
zřizovatele respektive z rozpočtů obcí zapojených do vytvořeného společného
školského systému, případně i z prostředků poskytnutých jinými právnickými nebo
fyzickými osobami.

2. Školská právnická osoba je povinna se řídit při svém finančním hospodaření

ustanoveními školského zákona, při nakládání s finančními prostředky ze státního
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rozpočtu zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve
znění pozdějších předpisů, a platnými daňovými a účetními předpisy.
Hospodaření školské právnické osoby v hlavní činnosti se řídí jejím rozpočtem.

Čl. VII.

Předmět, podmínky a rozsah doplňkové činnosti

1. Školská právnická osoba je oprávněna vedle své hlavní činnosti provozovat zřizovací

listinou vymezenou doplňkovou činnost.

Vymezení doplňkové činnosti:

a) Pořádání vzdělávacích kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně
lektorské činnosti

b) Hostinská činnost

c) Pronájem a půjčování věcí movitých

d) Pronájem nebytových prostor

e) Specializovaný maloobchod

f) Kopírovací práce

g) Organizování veřejných akcí sportovně-kulturního charakteru

2. Podmínky provádění doplňkové činnosti:

a) doplňková činnost nesmí být provozována způsobem, který by omezoval
hlavní činnost školské právnické osoby nebo ohrožoval její kvalitu, rozsah
a dostupnost;

b) oddělené sledování doplňkové činnosti;

c) doplňková činnost nesmí být ztrátová;

d) finanční hospodaření musí být v souladu s platnými ustanovení školského
zákona pro doplňkovou činnost;

Čl. VIII.
Vymezení doby, na kterou je školská právnická osoba zřízena

Školská právnická osoba se zřizuje na dobu neurčitou.

Čl. IX.
Závěrečné ustanovení

1. V rámci realizace vnitřního provozního a kontrolního systému ředitel školské

právnické osoby vydá vnitřní organizační a provozní směrnice v potřebném členění
a struktuře podle rozsahu činnosti a rozsahu majetku školské právnické osoby. Tyto
směrnice musí zároveň respektovat ze zákona platné předpisy a normy. Tyto směrnice
před jejich vydáním musí schválit zřizovatel.

2. Práva a povinnosti zřizovatele a školské právnické osoby neupravené touto zřizovací

listinou se řídí obecně závaznými právními předpisy České republiky, a to zejména
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zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšší odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský
zákon) a dalšími obecně závaznými předpisy.

3. Tato zřizovací listina nabývá platnosti dnem jejího schválení Valnou hromadou

Svazku obcí údolí Desné.

4. Případné změny v ustanoveních této zřizovací listiny provede v nutných případech
Valná hromada Svazku obcí údolí Desné a to po předchozím projednání s ředitelem
školské právnické osoby formou číslovaného dodatku k této zřizovací listině.

5. Tato zřizovací listina je vyhotovena v pěti stejnopisech, z nichž každý má platnost

originálu. Jedno vyhotovení obdrží školská právnická osoba a čtyři vyhotovení
zřizovatel.

Čl. X.
Účinnost zřizovací listiny a vznik školské právnické osoby

1. Tato zřizovací listina nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2008.

2. Tato zřizovací listina byla schválena na jednání Valné hromady Svazku dne 13.11.2007

pod bodem 1.3. Usnesení č. 6/2007.

3. Školská právnická osoba vzniká dnem zápisu do rejstříku školských právnických osob.

V Rapotíně dne 13.11.2007

….………………………………….
Ing. Vladimír Mikulec
předseda Svazku
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