ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
Katedra správního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Postavení školské právnické osoby v systému správního práva
Diplomant/ka: Petra Školníková
Autor posudku: JUDr. Robert Krč, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

1. Úvod
2. Legislativní rámec úpravy školské právnické osoby
3. Hmotněprávní úprava školské právnické osoby
4. Správní řízení související se vznikem a činností školské právnické osoby
5. Vybraná judikatura ve vztahu ke školské právnické osobě
6. Závěr

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Práce se zabývá, jak již z názvu vyplývá, školskou právnickou osobou v systému správního práva. Obsah diplomové práce víceméně kopíruje strukturu zadání práce, s tím, že diplomantka nad rámec zadání doplnila i relevantní statistické údaje ke školským právnickým osobám v ČR. Lze říci, že z hlediska formálně systematického a proporcionálního diplomantka postupovala dle zadání diplomové práce. Otázkou je zda judikatura neměla být začleněna do ostatních kapitol, nikoliv jako samostatná kapitola. Práce cituje relativně dostatečný počet odborných monografií a článků (20), dále pak 6 soudních judikátů.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

K formální (gramatické) úrovni diplomové práce nemám námitek. Domnívám se, že diplomantka osvědčila práci s citacemi a poznámkovým aparátem (práce obsahuje 121 poznámek pod čarou na odbornou literaturu, legislativu nebo judikaturu).

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Diplomová práce naplňuje zadání a k argumentaci bylo použito přiměřené množství odborné literatury a judikatury. Při kontrole plagiátorství provedené systémem Theses byla zjištěna maximální míra podobnosti 0 %.

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

Diplomantka na str. 62 uvádí v souvislosti s touto problematikou možnost zřízení svazků obcí jako právnických osob podle zákona o obcích. V rámci objakoby by bylo vhodné, aby se diplomantka obsáhleji vyjádřila k tomuto svému názoru.

V Brně dne 20. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra veřejného práva